
COMUNE DI FUCECCHIO
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione  N. 12   del   06 aprile 2020

OGGETTO: APPROVAZIONE  MODIFICA  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022

Settore: Settore 1 - Servizi Istituzionali Finanziari E Gestione Risorse Umane

Servizio: Comunicazione Ed Innovazione

Tipo Atto:  Delibera di Consiglio Immediatamente eseguibile

L'anno 2020 il giorno 06 aprile 2020 del mese di Aprile alle ore 20:25 previa osservanza 
delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in 
seduta Pubblica di prima convocazione, presieduto da Marco Padovani nella Sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale e così composto:
                                                    

Presenti  Assenti

Banti Federica  P  

Bonfantoni Francesco  P  

Cafaro Alberto  P  

Castaldo Raffaella  P  

Cordone Marco  P  

Costante Rossella  P  

Gorgerino Antonella  P  

Mazzei Sabrina  P  

Morelli Fabrizia  P  

Padovani Marco  P  

Pagliaro Irene  P  

Pilastri Leonardo  P  

Porciani Gianmarco  P  

Ramello Sabrina  P  

Spinelli Alessio   A

Testai Simone  P  

Toni Lorenzo  P  

Consiglieri assegnati n. 17 Presenti n.  16            Assenti n.  1  

DATO ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio, questa Amministrazione si è 
dotata di un Regolamento per il  funzionamento della Consiglio Comunale in modalità a 
distanza;

DATO ATTO:



• che, ai fini della validità della seduta, il collegamento audio-video, effettuato con la 
piattaforma Zoom, ha garantito al Presidente del Consiglio e al Segretario Generale, 
ognuno  per  la  propria  competenza,  la  possibilità  di  accertare  l’identità  dei 
componenti che sono intervenuti in audio e video, di regolare lo svolgimento della 
discussione, di constatare e proclamare i risultati della votazione, consentendo a tutti 
i componenti di poter intervenire alla seduta, alla discussione, alla votazione sugli 
argomenti all’ordine del giorno, tutti in modalità simultanea;

• che  il  Segretario  Generale  ha  attestato  la  presenza  dei  componenti  degli  organi 
mediante  appello  nominale,  compreso  il  momento  del  voto,  in  funzione  delle 
competenze, ex 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò  premesso e  considerato la  seduta si  intende aperta  alle  ore 20:25,  in  cui  il 
Segretario  Generale  ha  provveduto  all’appello  dei  presenti,  dando  atto  espressamente  a 
verbale della seduta in modalità telematica;

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge il Segretario Generale, Simone Cucinotta.

Scrutatori: Banti Federica, Cafaro Alberto, Testai Simone.

Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale riconosciuta  legale  l’adunanza,  invita  il  Consiglio 
Comunale ad adottare le proprie determinazioni in merito all’oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE

• la  deliberazione  n.51  del  30.09.2020,  con  la  quale  il  DUP  2020-2022  è  stato 
approvato dal Consiglio comunale;

• la deliberazione n.95 del 30.12.2020, con la quale la  Nota di aggiornamento al DUP 
2020-2022 è stata approvata dal Consiglio comunale;

DATO  ATTO  che,  con  riferimento  alla  programmazione  settoriale,  il  programma  degli 
incarichi di collaborazione autonoma è inserito nell'allegata nota di aggiornamento, mentre i 
seguenti atti sono stati approvati autonomamente dal Consiglio comunale contestualmente 
alla Nota di aggiornamento del DUP ed al Bilancio di previsione 2020-2022:

• il Programma dei lavori pubblici per il triennio 2020-2022, approvato con Delibera 
C.C. n. 94 del 30.12.2020;

• il  Programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  il  biennio 2020-2022, 
approvato con Delibera C.C. n. 92 del 30.12.2020;

• il  Piano delle  alienazioni  e  delle  valorizzazioni  immobiliari  per  il  triennio 2020-
2022, approvato con Delibera C.C. n. 92 del 30.12.2020;

DATO ATTO che con deliberazione C.C. di questa stessa seduta è stato variato il Piano delle 
Opere Pubbliche 2020 - deliberazione CC n. 11 andando a variare l’importo originario del 
progetto di € 610.000 “Lavori di ampliamento scuola Montanelli Petrarca” così finanziato:

- 04022.02.0117004  -  AMPLIAMENTO  SCUOLA  MEDIA  MONTANELLI 
PETRARCA - FIN CONTRIBUTI REGIONE TOSCANA, € 366.000,00;

- 04022.02.0128003  -  AMPLIAMENTO  SCUOLA  MEDIA  MONTANELLI 
PETRARCA - FIN ALIENAZIONI, € 224.111,00;

- 04022.02.0127001  -  AMPLIAMENTO  SCUOLA  MEDIA  MONTANELLI 
PETRARCA - FIN PERMESSI COSTRUZIONE, € 19.889,00;

con l’importo attuale del progetto di € 614.000 così finanziato:

- indebitamento per € 370.000,00 che sostituisce l’uscita finanziata da contributi per € 
366.000; 

- alienazioni per € 224.111,00 (previsione invariata);

- permessi di costruzione € 19.889,00 (previsione invariata);

DATO ATTO che il ricorso all’indebitamento è possibile solo nel rispetto di quanto previsto 
dall’art.  203  del  TUEL  “Attivazione  delle  fonti  di  finanziamento  derivanti  dal  ricorso  
all'indebitamento” secondo cui:

1. “Il ricorso all'indebitamento è possibile solo se sussistono le seguenti condizioni:
a) avvenuta  approvazione  del  rendiconto  dell'esercizio  del  penultimo  anno  

precedente  quello  in  cui  si  intende  deliberare  il  ricorso  a  forme  di  
indebitamento;

b) avvenuta deliberazione del bilancio di previsione nel quale sono iscritti i relativi  
stanziamenti.

2. Ove nel corso dell'esercizio si renda necessario attuare nuovi investimenti o variare  
quelli  già  in  atto,  l'organo  consiliare  adotta  apposita  variazione  al  bilancio  di  
previsione,  fermo  restando  l'adempimento  degli  obblighi  di  cui  al  comma  1.  
Contestualmente adegua il documento unico di programmazione e di conseguenza le  
previsioni del bilancio degli esercizi successivi per la copertura degli oneri derivanti  
dall'indebitamento e per la copertura delle spese di gestione.”



CONSIDERATA  pertanto  la  necessità  di  aggiornare  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020-2022 perché presupposto programmatorio necessario per il ricorso 
all’indebitamento dando atto che l'allegata integrazione  ne diventa parte sostanziale con la 
denominazione di Allegato D – Integrazione DUP 2020-2022;

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dal Dirigente 
del Settore 1 “Servizi Istituzionali, Comunicazione, Programmazione e Controlli”, che entra 
a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  espresso,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla P.O. 
“Gestione finanziaria, entrate tributarie e risorse umane”, che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

ACQUISITO il parere positivo in data 1.04.2020 da parte della I Commissione Consiliare, 
denominata  “Programmazione  e  Controllo,  Innovazione,  Affari  Generali,  Bilancio  e  
Tributi”; 

DATO ATTO che il verbale della seduta del Consiglio Comunale sarà redatto a cura del 
personale  della  segreteria  comunale,  settore  Affari  Generali,  con  il  coordinamento  e  il 
controllo del Segretario Comunale;

DATO ATTO che i Consiglieri presenti al momento della votazione sono quelli risultanti 
dalla tabella di seguito riportata:

Consiglieri Presenti  Assenti

Banti Federica P

Bonfantoni Francesco P
Cafaro Alberto P

Castaldo Raffaella P
Cordone Marco P

Costante Rossella P
Gorgerino Antonella P

Mazzei Sabrina P
Morelli Fabrizia P

Padovani Marco P
Pagliaro Irene P

Pilastri Leonardo P
Porciani Gianmarco P

Ramello Sabrina P
Spinelli Alessio P

Testai Simone P
Toni Lorenzo P

DATO ATTO  della votazione resa nei modi e forme di legge che ha l’esito sotto riportato:

Votanti

Presenti Astenuti Favorevoli Contrari



17 0 12
5 (Cordone, Pilastri, 
Porciani, Ramello e 

Testai

DELIBERA

1. di approvare l'allegata integrazione alla Nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022, che ne diventa parte integrante 
e sostanziale con la denominazione di Allegato D- Integrazione al DUP 2020-2022 
che  prevede,  sulla  base  della  variazione  del  Piano  delle  Opere  Pubbliche  2020 
adottata  in  questa  stessa  seduta,  il  ricorso  all’indebitamento  per  il  parziale 
finanziamento del lavoro di “Ampliamento scuola Montanelli Petrarca”;

2. di prendere atto che il totale dell’opera di “Ampliamento scuola Montanelli Petrarca” 
è di complessivi € 614.000 per la quale è previsto un finanziamento di € 370.000,00 
con indebitamento;

3. di  adeguare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  inserendo  nella 
programmazione il ricorso all’indebitamento per il finanziamento di tale opera;

4. di pubblicare la Nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 così integrata sul sito 
internet del Comune, nella sezione  “Atti e regolamenti – Atti di programmazione,  
rendicontazione e controllo”;

5. di allegare il Parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale;

6. di allegare al  presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,  il  parere di 
regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;

7. di allegare al  presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,  il  parere di 
regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.

INDI IL CONSIGLIO COMUNALE

In  ragione  della  necessità  di  avviare  le  attività  conseguenti  all'approvazione  delle 
integrazioni al DUP di cui al presente atto, con successiva votazione e con voti unanimi resi 
nei modi e forme di legge, con successiva votazione e con resi nei modi e forme di legge che 
ha l’esito sotto riportato:

Votanti

Presenti Astenuti Favorevoli Contrari

17 0 12
5 (Cordone, Pilastri, 
Porciani, Ramello e 

Testai

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale
Marco Padovani Simone Cucinotta

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme  
collegate,  il  quale  costituisce  originale  dell'Atto.  Il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
rintracciabile sul sito internet del Comune di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



  

 

 

 

C O M U N E  D I  F U C E C C H I O  
( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e )  

 
 

S E TT O R E  1 –  S E R VI Z I  I S TI TUZ I O N ALI ,  F I N A NZ I AR I  E  GE S TI O NE  R I S O R S E  UM A NE   

 
S E R VI Z I O  F I N A NZ I AR I O  

 
Allegato D al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 

 
 
Si riporta un quadro di sintesi con evidenza dei limiti e della quota interessi impiegata e disponibile. 
 

CAPACITA' DI INDEBITAMENTO 2018 2019 2020 2021 2022 

Entrate tributarie (Titolo I)  14.279.984,01 14.035.261,79 14.284.247,98 14.582.732,48 16.008.426,00 

Entrate per trasferimenti correnti (Titolo II)  842.092,19 776.918,17 1.251.563,75 1.462.232,04 1.159.425,00 

Entrate extratributarie (Titolo III)  3.182.375,57 2.951.714,15 2.176.567,27 2.366.186,94 2.512.609,00 

TOTALE ENTRATE CORRENTI  18.304.451,77 17.763.894,11 17.712.379,00 18.411.151,46 19.680.460,00 

10% DELLE ENTRATE CORRENTI  1.830.445,18 1.776.389,41 1.771.237,90 1.841.115,15 1.968.046,00 

Quota interessi stanziata per mutui già in essere al 
31/12/N-1 

293.775,00 293.775,00 258.332,00 225.984,00 195.782,00 

Quota interessi da nuovi mutui da contarre/fidejussioni da 
rilasciare 

0 20.133,03 15.778,26 19.654,11   

Contributi erariali in conto interessi su mutui 18.333,63 18.333,63 18.333,63     

Ammontare disponibile per nuovi interessi 1.555.003,81 1.480.815,01 1.515.461,27 1.595.477,04 1.772.264,00 

Incidenza % interessi/entrate correnti 1,50% 1,66% 1,44% 1,33% 0,99% 

 
L’importo di € 19.654,11 per l’anno 2021 comprende: 

- € 14.044,11 relativa alla previsione d’interessi per il primo anno d’ammortamento del mutuo già 
inserito nel bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione C.C. n. 96/2019 
necessario a finanziare il riscatto del leasing del Teatro Pacini; 

- € 5.610,00 relativa alla previsione di interessi per il primo anno d’ammortamento per il nuovo 
indebitamento di cui alla presente variazione per ampliamento scuola media Montanelli 
Petrarca. 

 
L’andamento dello stock del debito, comprensivo dell’indebitamento da autorizzare è evidenziato nel 
seguente prospetto: 
 

Evoluzione del debito  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Residuo debito 11.972.627,55 10.728.779,46 9.452.479,46 8.492.283,46 8.462.961,46 7.249.174,46 

Nuovi prestiti                      -                         -    332.860,00 1.280.000,00                      -                         -    

Prestiti rimborsati 1.243.848,09 1.276.300,00 1.293.056,00 1.309.322,00 1.213.787,00 1.169.042,00 

Estinzioni anticipate                       -                         -                         -                         -                         -                         -    

Altre variazioni +/-                       -                         -                         -                         -                         -                         -    

TOTALE FINE ANNO  10.728.779,46 9.452.479,46 8.492.283,46 8.462.961,46 7.249.174,46 6.080.132,46 

 



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE

TOTALE RESIDUI 

ATTIVI DA RIPORT.  

(TR=EP+EC)

RESIDUI ATTIVI DA 

ESERCIZIO DI COMP. 

(EC=A-RC)

RESIDUI ATTIVI DA 

ESERCIZI PREC. 

(EP=RS-RR+R)

MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

CASSA (TR-CS)

ACCERTAMENTI (A)

RIACCERTAMENTI 

RESIDUI (R)

MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

COMPETENZA (A-CP)

TOTALE 

RISCOSSIONI

(TR = RR + RC)

RISCOSSIONI IN 

C/COMPETENZA (RC)

RISCOSSIONI IN 

C/RESIDUI (RR)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RESIDUI ATTIVI AL 

1/1/2020 (RS)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

247.600,82

3.825.846,19

0,00

CP

CP

CP

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità CP 0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 8.752.398,87

16.008.426,00

17.078.747,09

RS

CP

CS

343.393,53

502.635,43

846.028,96

RR

RC

TR

502.635,43 -15.505.790,57

-16.232.718,13

A CP

CS

R 0,00

8.409.005,34TR

EC

EP 8.409.005,34

0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 795.316,62

1.159.425,00

1.954.741,62

RS

CP

CS

62.216,80

106.029,37

168.246,17

RR

RC

TR

144.835,06 -1.014.589,94

-1.786.495,45

A CP

CS

R 0,00

771.905,51TR

EC

EP 733.099,82

38.805,69

TITOLO 3: Entrate extratributarie 2.370.046,80

2.512.609,00

3.544.141,07

RS

CP

CS

548.387,38

321.040,39

869.427,77

RR

RC

TR

471.907,30 -2.040.701,70

-2.674.713,30

A CP

CS

R 0,00

1.972.526,33TR

EC

EP 1.821.659,42

150.866,91

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 2.861.232,29

5.026.984,38

7.888.216,67

RS

CP

CS

1.717.400,00

98.898,49

1.816.298,49

RR

RC

TR

1.044.395,54 -3.982.588,84

-6.071.918,18

A CP

CS

R 0,00

2.089.329,34TR

EC

EP 1.143.832,29

945.497,05

 8Pagina 1 diConto di bilancio: esercizio 2020



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

TITOLO DENOMINAZIONE

TOTALE RESIDUI 

ATTIVI DA RIPORT.  

(TR=EP+EC)

RESIDUI ATTIVI DA 

ESERCIZIO DI COMP. 

(EC=A-RC)

RESIDUI ATTIVI DA 

ESERCIZI PREC. 

(EP=RS-RR+R)

MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

CASSA (TR-CS)

ACCERTAMENTI (A)

RIACCERTAMENTI 

RESIDUI (R)

MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI

COMPETENZA (A-CP)

TOTALE 

RISCOSSIONI

(TR = RR + RC)

RISCOSSIONI IN 

C/COMPETENZA (RC)

RISCOSSIONI IN 

C/RESIDUI (RR)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RESIDUI ATTIVI AL 

1/1/2020 (RS)

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie 987.256,86

0,00

987.256,86

RS

CP

CS

0,00

0,00

0,00

RR

RC

TR

0,00 0,00

-987.256,86

A CP

CS

R 0,00

987.256,86TR

EC

EP 987.256,86

0,00

TITOLO 6: Accensione di prestiti 332.860,00

910.000,00

1.242.860,00

RS

CP

CS

0,00

0,00

0,00

RR

RC

TR

0,00 -910.000,00

-1.242.860,00

A CP

CS

R 0,00

332.860,00TR

EC

EP 332.860,00

0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

1.000.000,00

1.000.000,00

RS

CP

CS

0,00

0,00

0,00

RR

RC

TR

0,00 -1.000.000,00

-1.000.000,00

A CP

CS

R 0,00

0,00TR

EC

EP 0,00

0,00

TITOLO 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro 213.347,49

2.879.515,00

3.092.862,49

RS

CP

CS

10.893,82

354.511,46

365.405,28

RR

RC

TR

428.071,61 -2.451.443,39

-2.727.457,21

A CP

CS

R 0,00

276.013,82TR

EC

EP 202.453,67

73.560,15

TOTALE DEI TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

14.838.897,20

1.208.729,80

13.630.167,40EP

EC

TR

0,00R

2.591.844,94 -26.905.114,44

-32.723.419,13CS

CPA

2.682.291,53

1.383.115,14

4.065.406,67TR

RC

RR16.312.458,93

29.496.959,38

36.788.825,80CS

CP

RS

RS

CP

CS 36.788.825,80

33.570.406,39

16.312.458,93 RR

RC

TR 4.065.406,67

1.383.115,14

2.682.291,53

A CP

CS -32.723.419,13

-26.905.114,442.591.844,94

R 0,00 EP

EC

TR 14.838.897,20

1.208.729,80

13.630.167,40

 8Pagina 2 diConto di bilancio: esercizio 2020



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE, PROGRAMMA,  TITOLO DENOMINAZIONE

TOTALE RESIDUI 

PASSIVI DA RIPORT. 

(TR=EP+EC)

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI COMP. 

(EC=I-PC)

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PREC. 

(EP=RS-PR+R)

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV)

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV)

IMPEGNI (I)

RIACCERTAMENTI 

RESIDUI (R)

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC)

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2020 (RS)

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00CP

DISAVANZO  DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO CP 0,00

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 724.918,27

4.150.997,85

4.875.916,14

RS

CP

CS

359.516,93

446.765,39

806.282,32

PR

PC

TP

3.521.734,69 629.263,16

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

3.440.370,64TR

EC

EP 365.401,34

3.074.969,30

Missione 02 Giustizia 1.162,55

30.002,00

31.164,55

RS

CP

CS

1.162,55

4.759,00

5.921,55

PR

PC

TP

30.002,00 0,00

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

25.243,00TR

EC

EP 0,00

25.243,00

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza 927.551,38

907.909,00

1.835.460,38

RS

CP

CS

23.911,08

117,65

24.028,73

PR

PC

TP

1.657,80 906.251,20

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

905.180,45TR

EC

EP 903.640,30

1.540,15

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 193.918,28

3.840.054,85

4.033.973,13

RS

CP

CS

74.407,26

162.023,96

236.431,22

PR

PC

TP

1.441.599,66 2.398.455,19

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

1.399.086,72TR

EC

EP 119.511,02

1.279.575,70

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 107.899,31

1.778.259,33

1.886.158,64

RS

CP

CS

98.593,96

56.311,33

154.905,29

PR

PC

TP

744.612,31 1.033.647,02

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

697.606,33TR

EC

EP 9.305,35

688.300,98

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 719.342,68

734.036,59

1.453.379,27

RS

CP

CS

29.726,55

60.934,32

90.660,87

PR

PC

TP

466.450,74 267.585,85

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

1.095.132,55TR

EC

EP 689.616,13

405.516,42

 8Pagina 3 diConto di bilancio: esercizio 2020



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA,  TITOLO DENOMINAZIONE

TOTALE RESIDUI 

PASSIVI DA RIPORT. 

(TR=EP+EC)

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI COMP. 

(EC=I-PC)

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PREC. 

(EP=RS-PR+R)

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV)

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV)

IMPEGNI (I)

RIACCERTAMENTI 

RESIDUI (R)

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC)

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2020 (RS)

Missione 07 Turismo 0,00

51.651,00

51.651,00

RS

CP

CS

0,00

16.000,00

16.000,00

PR

PC

TP

32.000,00 19.651,00

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

16.000,00TR

EC

EP 0,00

16.000,00

Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 52.007,36

1.947.398,09

1.999.405,45

RS

CP

CS

47.139,71

30.664,42

77.804,13

PR

PC

TP

1.911.816,09 35.582,00

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

1.886.019,32TR

EC

EP 4.867,65

1.881.151,67

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 656.183,21

4.922.115,17

5.578.298,38

RS

CP

CS

457.348,77

540.842,54

998.191,31

PR

PC

TP

3.498.005,99 1.424.109,18

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

3.155.997,89TR

EC

EP 198.834,44

2.957.163,45

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 313.526,64

5.367.369,27

5.674.157,89

RS

CP

CS

180.339,99

59.075,05

239.415,04

PR

PC

TP

2.533.050,38 2.827.580,87

6.738,02

I ECP

FPV

R 0,00

2.607.161,98TR

EC

EP 133.186,65

2.473.975,33

Missione 11 Soccorso civile 23.970,39

14.875,00

38.845,39

RS

CP

CS

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

0,00 14.875,00

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

23.970,39TR

EC

EP 23.970,39

0,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 774.665,87

2.437.029,69

3.211.695,56

RS

CP

CS

561.473,99

386.854,44

948.328,43

PR

PC

TP

1.753.993,23 683.036,46

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

1.580.330,67TR

EC

EP 213.191,88

1.367.138,79

Missione 13 Tutela della salute 9.734,35

33.010,00

42.744,35

RS

CP

CS

8.734,35

1.089,30

9.823,65

PR

PC

TP

14.563,48 18.446,52

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

14.474,18TR

EC

EP 1.000,00

13.474,18

 8Pagina 4 diConto di bilancio: esercizio 2020



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA,  TITOLO DENOMINAZIONE

TOTALE RESIDUI 

PASSIVI DA RIPORT. 

(TR=EP+EC)

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI COMP. 

(EC=I-PC)

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PREC. 

(EP=RS-PR+R)

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV)

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV)

IMPEGNI (I)

RIACCERTAMENTI 

RESIDUI (R)

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC)

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2020 (RS)

Missione 14 Sviluppo economico e competitività 63.565,88

128.509,55

192.075,43

RS

CP

CS

41.618,05

16.030,54

57.648,59

PR

PC

TP

104.329,55 24.180,00

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

110.246,84TR

EC

EP 21.947,83

88.299,01

Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 2.218,45

15.949,00

18.167,45

RS

CP

CS

1.880,13

0,00

1.880,13

PR

PC

TP

7.296,64 8.652,36

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

7.634,96TR

EC

EP 338,32

7.296,64

Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 500,00

500,00

1.000,00

RS

CP

CS

500,00

0,00

500,00

PR

PC

TP

0,00 500,00

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

0,00TR

EC

EP 0,00

0,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti 0,00

2.021.903,00

104.369,00

RS

CP

CS

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

0,00 2.021.903,00

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

0,00TR

EC

EP 0,00

0,00

Missione 50 Debito pubblico 0,00

1.309.322,00

1.309.322,00

RS

CP

CS

0,00

90.645,56

90.645,56

PR

PC

TP

248.492,65 1.060.829,35

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

157.847,09TR

EC

EP 0,00

157.847,09

Missione 60 Anticipazioni finanziarie 0,00

1.000.000,00

1.000.000,00

RS

CP

CS

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

0,00 1.000.000,00

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

0,00TR

EC

EP 0,00

0,00

Missione 99 Servizi per conto terzi 710.613,33

2.879.515,00

3.589.859,70

RS

CP

CS

388.802,71

317.716,49

706.519,20

PR

PC

TP

475.932,46 2.403.582,54

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

480.026,59TR

EC

EP 321.810,62

158.215,97

 8Pagina 5 diConto di bilancio: esercizio 2020



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA,  TITOLO DENOMINAZIONE

TOTALE RESIDUI 

PASSIVI DA RIPORT. 

(TR=EP+EC)

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI COMP. 

(EC=I-PC)

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PREC. 

(EP=RS-PR+R)

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV)

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV)

IMPEGNI (I)

RIACCERTAMENTI 

RESIDUI (R)

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC)

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2020 (RS)

17.602.329,60

14.595.707,68

3.006.621,92EP

EC

TR

16.785.537,67 16.778.130,70

6.738,02FPV

ECPI

2.275.156,03

2.189.829,99

4.464.986,02TP

PC

PR5.281.777,95

33.570.406,39

36.927.643,71CS

CP

RS 0,00RTOTALE MISSIONI

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
RS

CP

CS 36.927.643,71

33.570.406,39

5.281.777,95 PR

PC

TP 4.464.986,02

2.189.829,99

2.275.156,03

I ECP

FPV 6.738,02

16.778.130,7016.785.537,67

R 0,00 EP

EC

TR 17.602.329,60

14.595.707,68

3.006.621,92

 8Pagina 6 diConto di bilancio: esercizio 2020



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 

TITOLO DENOMINAZIONE

TOTALE RESIDUI 

PASSIVI DA RIPORT. 

(TR=EP+EC)

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI COMP. 

(EC=I-PC)

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PREC. 

(EP=RS-PR+R)

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV)

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV)

IMPEGNI (I)

RIACCERTAMENTI 

RESIDUI (R)

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC)

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2020 (RS)

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00CP

DISAVANZO  DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO CP 0,00

Titolo 1 Spese correnti 3.395.517,22

18.618.738,82

20.096.722,06

RS

CP

CS

1.675.207,76

1.779.585,66

3.454.793,42

PR

PC

TP

11.419.766,47 7.198.972,35

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

11.360.490,27TR

EC

EP 1.720.309,46

9.640.180,81

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.175.647,40

9.762.830,57

10.931.739,95

RS

CP

CS

211.145,56

1.882,28

213.027,84

PR

PC

TP

4.641.346,09 5.114.746,46

6.738,02

I ECP

FPV

R 0,00

5.603.965,65TR

EC

EP 964.501,84

4.639.463,81

Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie 0,00

0,00

0,00

RS

CP

CS

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

0,00 0,00

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

0,00TR

EC

EP 0,00

0,00

Titolo 4 Rimborso di prestiti 0,00

1.309.322,00

1.309.322,00

RS

CP

CS

0,00

90.645,56

90.645,56

PR

PC

TP

248.492,65 1.060.829,35

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

157.847,09TR

EC

EP 0,00

157.847,09

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

1.000.000,00

1.000.000,00

RS

CP

CS

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

0,00 1.000.000,00

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

0,00TR

EC

EP 0,00

0,00

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro 710.613,33

2.879.515,00

3.589.859,70

RS

CP

CS

388.802,71

317.716,49

706.519,20

PR

PC

TP

475.932,46 2.403.582,54

0,00

I ECP

FPV

R 0,00

480.026,59TR

EC

EP 321.810,62

158.215,97

 8Pagina 7 diConto di bilancio: esercizio 2020



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

TITOLO DENOMINAZIONE

TOTALE RESIDUI 

PASSIVI DA RIPORT. 

(TR=EP+EC)

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZIO DI COMP. 

(EC=I-PC)

RESIDUI PASSIVI DA 

ESERCIZI PREC. 

(EP=RS-PR+R)

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV)

ECONOMIE DI 

COMPETENZA 

(ECP=CP-I-FPV)

IMPEGNI (I)

RIACCERTAMENTI 

RESIDUI (R)

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC)

PAGAMENTI IN 

C/RESIDUI (PR)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

PREVISIONI 

DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL 

1/1/2020 (RS)

17.602.329,60

14.595.707,68

3.006.621,92EP

EC

TR

16.785.537,67 16.778.130,70

6.738,02FPV

ECPI

2.275.156,03

2.189.829,99

4.464.986,02TP

PC

PR5.281.777,95

33.570.406,39

36.927.643,71CS

CP

RS 0,00RTOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
RS

CP

CS 36.927.643,71

33.570.406,39

5.281.777,95 PR

PC

TP 4.464.986,02

2.189.829,99

2.275.156,03

I ECP

FPV 6.738,02

16.778.130,7016.785.537,67

R 0,00 EP

EC

TR 17.602.329,60

14.595.707,68

3.006.621,92

 8Pagina 8 diConto di bilancio: esercizio 2020


	DATO ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio, questa Amministrazione si è dotata di un Regolamento per il funzionamento della Consiglio Comunale in modalità a distanza;
	TUTTO ciò premesso e considerato la seduta si intende aperta alle ore 20:25, in cui il Segretario Generale ha provveduto all’appello dei presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in modalità telematica;
	INDI IL CONSIGLIO COMUNALE

